PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°                  DE         DE                                  DE 2019.

“DISPOE SOBRE A CONCESSÃO DE

OUTORGA DO TÍTULO DE CIDADANIA

ANAPOLINA AO SENHOR JAKSON

CHARLES OLIVEIRA DINIZ SERBETO E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

                        A CÂMARA MUNICIPAL DE ANÁPOLIS, aprovou e eu, PRESIDENTE DO

LEGISLATIVO MUNICIPAL, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

                        Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Anapolino ao Senhor JAKSON

CHARLES OLIVEIRA DINIZ SERBETO, pelos relevantes serviços prestados ao Município de

Anápolis.

                        Art. 2°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

                        Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 19 de agosto de 2019.

DOMINGOS PAULA DE SOUZA

VEREADOR

JUSTIFICATIVA

                                       Jakson Charles Oliveira Diniz Serbeto nascido no dia 04 Abril de 1962,

natural da cidade de Angical (BA) é filho de Juarez Pereira Serbeto e Terezinha Brito de Oliveira

Serbeto, veio morar em Anápolis em 1969, é casado com Rosa Maria da Silva Serbeto e pai de quatro

filhos: Charles Muller Oliveira Serbeto, Bruno Rhuan Oliveira Serbeto, Laura Beatriz da Silva Serbeto

e Maria Clara Serberto, além de dois filhos do coração: Bruna e Paulo Júnior.

                                       É proprietário da ótica Formosa, localizada na Vila Formosa, bairro em que é

conhecido como o principal representante, buscando melhorias não só para esta região mas para toda

cidade de Anápolis.

                                       Nome representativo na política do nosso município, foi candidato em 2008

obtendo 1616 votos, mas não foi eleito, foi eleito vereador em 2012, pelo PSB, onde obteve 1.656

votos e reeleito em 2016 com 1541 votos.

                                       No legislativo atuou como Secretário da Mesa Diretora no biênio 2015-2016 e

presidiu a Comissão de Agricultura, Indústria, Comércio e Desenvolvimento Econômico, além de ter

participado como membro titular ou suplente em diversas outras comissões da Câmara Municipal.

                                       Em Abril de 2019 Jakson Charles se licenciou do mandato da Câmara

Municipal de Anápolis e no dia 21 de Abril de 2019 foi nomeado secretário municipal de Meio

Ambiente, Habitação e Planejamento Urbano, fazendo um trabalho relevante ao nosso município.

                                       Pelas razoes expostas, solicito apoio dos dignos membros dessa Casa de Leis

para a aprovação desta propositura.

Sala das Sessões, em 19 de agosto de 2019.

DOMINGOS PAULA DE SOUZA

VEREADOR